8. *Alium sapiente*. Voy. *Satires*, II, III, 208 : *species alias veris*.

9. *Unctis*, grasses (des mets que tu viens de toucher).

10. *Stultorum*. Voy. la note 1 de la page 215. — *Pudor malus*, une mauvaise honte. Nous verrons de même *Art poétique*, 88 : *Pudens pravè*.

Si quis¹ bella tibi terrâ pugnata marique
 Dicat, et his verbis vacuas² permulceat aures :
 « Tene³ magis salvum populus velit, an populum tu,
 Servet in ambiguo, qui consulit et tibi et urbi,
 Jupiter; » Augusti laudes agnoscere possis.
 Quum pateris sapiens emendatusque vocari, 30
 Respondesne tuo, dic, sodes, nomine? — Nemp⁴
 Vir bonus et prudens dici delector ego ac tu. —
 Qui dedit hoc⁵ hodie, cras, si volet, auferet; ut, si
 Detulerit fascès indigno, detrahet idem.
 « Pone : meum est⁶, » inquit. Pono, tristisque recedo. 35
 Idem si clamet furem, neget esse pudicum,
 Contendat laqueo collum pressisse paternum,
 Mordear opprobriis falsis mutemque colores⁷?
 Falsus honor juvat et mendax infamia terret [quis⁸? 40
 Quem, nisi mendosum et medicandum? Vir bonus est
 Qui consulta Patrum, qui leges juraque servat,
 Quo multæ magnæque secantur judice lites⁹,
 Quo res sponsore, et quo causæ teste tenentur¹⁰.
 Sed videt hunc omnis domus et vicinia tota

1. Si quis, etc. Boileau, dans son Épître à Seignelay :

Si, pour faire sa cour à ton illustre père,
 Seignelay, quelque auteur, d'un faux zèle
 emporté,

.....
 Lui donnait les vertus d'Alexandre et de Mars,
 Et, pouvant justement l'égalier à Mécène,
 Le comparait au fils de Pélée ou d'Alcmène.
 Ses yeux, d'un tel discours faiblement ébriouis,
 Bientôt dans ce tableau reconnaîtraient
 Louis.

Bella tibi pugnata équivaut à bella a te pugnata.

2. Vacuas, vides, c'est-à-dire ouvertes (à la flatterie).

3. Tene, etc. Ces deux vers sont tirés d'un poëme composé par Varius à la louange d'Auguste. — Tene magis... an populum tu, si le bonheur des Romains l'est plus cher que ton bonheur ne l'est aux Romains.

4. Nemp, etc. Horace met ces mots dans la bouche de Quintius.

5. Qui dedit hoc, celui qui a donné cela, c'est-à-dire le peuple qui a donné ce nom (à toi ou à moi).

6. Pone, quitte (ce nom, cette ré-

putation). — Meum est, cela m'appartient, cela n'est pas à toi (puisque c'est moi qui t'ai donné ta réputation, et non pas toi qui l'as gagnée). — Inquit, dit le peuple.

7. Mutem colores, je changerais de couleurs, c'est-à-dire je rougirais et je pâlierais tour à tour (comme un vrai coupable).

8. Vir bonus est quis, qu'est-ce donc que l'homme de bien (au jugement du vulgaire)?